
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 45

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 41 del 28/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: LICENZA MPLC PER VIDEOPROIEZIONI PUBBLICHE A PALAZZO 
COSTANTINI ANNO 2023 E SPESE SIAE ATTIVITÀ

IL DIRETTORE

Premesso che:
    •   la Biblioteca civica Bertoliana nell’ottica di promozione della lettura e dei servizi ri-

volti all’infanzia ha recentemente rinnovato le due sale della sezione bambini e ra-
gazzi di Palazzo Costantini, denominate “Berty”, e ne ha innovato la dotazione
tecnologica con il sostegno dell’Associazione Amici della Bertoliana la quale, 

tramite una campagna di crowdfunding ha finanziato l’acquisto di tablet, pc e di una 
smart tv dedicate, nonché di giochi e audiovisivi per un utilizzo in biblioteca;

• per valorizzare tale dotazione e invitare bambini e ragazzi a farne un utilizzo 
condiviso la Bertoliana ha intenzione di organizzare dei cicli di proiezione di film di 
animazione e documentari all’interno di Berty-sala ragazzi, utilizzando la propria 
dotazione di dvd e bluray;

• è possibile proiettare film in biblioteca, purché in possesso dell’autorizzazione del 
titolare dei diritti, ovvero il produttore, come stabilito dalla Legge sul Diritto D’Autore 
633/41 e per la salvaguardia e lo sviluppo delle opere audiovisive nell’interesse 
degli autori, dell’industria e del pubblico destinatario delle opere, va versato un 
compenso per ogni utilizzo al di fuori dell’ambito domestico;

• contattare singolarmente i produttori di ogni opera non è sempre possibile e per 
questo è nata la Motion Picture Licensing Company (MPLC), ente internazionale 
che rilascia l’autorizzazione per l’esecuzione pubblica dei contenuti audiovisivi 
(film, cartoni, serie Tv, documentari, ecc) per conto di oltre 850 produttori 
cinematografici e televisivi;

• nel caso di proiezioni gratuite, non pubblicizzate su siti internet e social media ma 
solo attraverso newsletter e affisioni interne, e riservate ai tesserati della biblioteca 
è possibile richiedere a MPLC una licenza annuale (Licenza Ombrello®) che 
consente di utilizzare le opere di tutti i produttori affiliati senza limitazioni nella 
frequenza;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
1
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• si rende perciò necessario acquisire da MPLC tale Licenza ombrello annuale (12 
mesi dalla data di sottoscrizione) che è rilasciata tenendo conto del n. di posti della 
sala di proiezione e di una riduzione per i soci AIB (Associazione Italiana 
Biblioteche) in regola con l’iscrizione e la biblioteca Bertoliana è in questa 
condizione, al fine di organizzare un numero illimitato di proiezioni durante l'anno, 
senza dover richiedere una copia speciale per i film proiettati, visto che è consentito 
utilizzare qualunque supporto homevideo legalmente ottenuto (DVD, Blu-ray, file), e 
che infine non  viene richiesta alcuna reportistica sui film proiettati;

Tenuto conto che è giunto su richiesta un preventivo di spesa da MPLC (Prot. 
n.0002861/2023 del 25/09/2023 ) con la tariffa di Licenza Ombrello® per autorizzare la 
sala ragazzi da 20 posti, quantificata in € 295,00 +Iva (22%);

Atteso inoltre che:
• la SIAE tutela invece l’utilizzo del repertorio musicale e delle colonne sonore 

contenute nelle opere audiovisive e per questo motivo si tratta di un’autorizzazione 
complementare a quella MPLC;

• su richiesta è stato inviato dalla mandataria Siae di Vicenza un preventivo di spesa 
(Prot. n.2874/2023 del 26/09/2023) con un importo unitario per proiezione 
cinematografica ad ingresso libero in sala fino a 100 persone, quantificato in € 
26,95 + IVA al 22% per un totale di  € 32,88 a proiezione;

Precisato che il primo ciclo di film di animazione con proiezione pubblica all’interno di 
Berty-sala ragazzi, che consente la presenza di un massimo di 20 spettatori, comprende 
10 proiezioni;

Verificata la regolarità del Durc per la ditta MPLC Italia Srl, P. IVA 11430741006, (prot. 
INAIL_2881/2023, valido fino al 12.10.2023) e l’assegna di Annotazioni riservate ANAC 
(prot. 2884/2023);

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di sottoscrivere la  Licenza Ombrello®  annuale fornita da  MPLC Italia Srl (Motion 
Picture Licensing Company), ente internazionale che rilascia l’autorizzazione per 
l’esecuzione pubblica dei contenuti audiovisivi, con Sede legale in Via Duilio, 13 00192 
Roma, C.F. e P.IVA 11430741006 al costo di € 295,00 + IVA 22% pari a e 64,90 per un 
totale di € 359,90; CIG ZCE3C9C23F

2. di versare a SIAE, Società Italiana degli Autori ed Editori, mandataria di Vicenza, Via 
Quintino Sella, 83/c il corrispettivo per 10 proiezioni al costo di € 269,50 + IVA al 22% pari 
a € 59,29 per un totale di € 328,79

3. di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 564,50 + IVA 22% pari a € 124,19 per 
un totale complessivo di € 688,69 al cap 05021.03.170000 ATTIVITA’ ESPOSITIVA, 
CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE del Bilancio di previsione 
2023-2025;

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 688,69
cap. 05021.03.170000 ATTIVITA’ ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI DIVERSE  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     € 688,69 2023                                 €  688,69

TOTALE                               € 688,69 TOTALE                           €   688,69

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 28/09/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


